
116. Frumvarp
til laga uin liafnargerð á H ornafirði.

F lni.: Þ orbergur Þorleifsson.

1. gr.
Til hafnargerðar á H ornafirð i veitist ú r  ríkissjóði helin ingur kostnaðar, 

e ftir áæ tlun, sem rík isstjó rn in  hefir sam þykkt, þegar fé er veitt til þess í fjá r- 
löguni, allt að kr. 65000,00 — sextíu og fim ni þúsund k ró n u r —  gegn helm ingi 
ú r hafnarsjóði H afnarkauptúns. Með kostnaði við hafnargerð  teljast nauðsyn- 
legar dýpkanir á höfninni og siglingaleiðinni.

2. gr.
R íkisstjórninni veitist heim ild til að ábyrg jast fy rir  liönd ríkissjóðs allt að 

kr. 65000,00 — sextíu og fiium  þúsund kr. — lán, c r lia ínarsjóður H afnarkaup- 
túns kann að fá til hafnargerðar, gegn áhyrgð N esjahrepps og sýslunefndar Aust- 
ur-Skaftafellssýslu, enda sé lánið tekið fy rir  m illigöngu Landsbankans, ef það er 
tekið erlendis. Tillagið ú r ríkissjóði og áhyrgð ríkissjóðs er hundin  þvi skilyrði, 
að yfirum sjón  með verkinu og reikningshald sé falið m anni, sem atvinnum ála- 
ráðunevtið  sam þykkir.

3. gr.
Sérhver er skvldur til að láta af hendi m annvirk i og land, er þa rf til að gera 

höfnina, eða undir b rau tir  og vegi í þ a rfir  hafnarinnar, svo sem leyfa, að tekið 
verði í landi hans hvort heldur er stunga, g rjó t eða m öl og önnur jarðefni, og 
þola þær eignakvaðir, óliagræði eða takm örkun  á afnotarétti, er hafnargerð in  
liefir í fö r með sér, allt gegn þvi, að fu llar liæ tur kom i fyrir. N áist ekki sam- 
kom ulag um  hæ turnar, skulu þæ r ákveðnar með m ati tveggja dóm kvaddra 
m anna, að tilkvöddum  háðum  m álsaðilum . K ostnaðurinn við m atið greiðist ú r  
hafnarsjóði H afnarkauptúns. Nú vill annarhvor m álsaðili ekki una m ati, og getur 
liann þá heim tað v firm at, en gera skal hann það innan 11 daga frá  því að m als- 
gerð er lokið. Y firm atið skal fram kvæ m t á sam a liátt af I dóm kvöddum  m önn- 
um. Kostnaðinn við yfirm atið  greiðir sá, er þess hefir krafizt, ef m atsupphæ ðinni 
verður ekki hreytt m eira en sem neniur 10' < af h inni ákveðnu endurgjaldsupp- 
hæð, ella greiðist kostnaðurinn  ú r hafnarsjóði H afnarkauptúns.



4. gr.
H afnarm erk i skulu ákveðin af a tv innum álaráðherra , að fengnum  tillögum  

lireppsnefndar N esjahrepps og sýslunefndar A ustur-Skaftafellssýslu.

5. gr.
B ryggjur og önnur m annvirk i við liöfnina m á ekki gera nem a í sam ráði 

við hafnarnefnd  og m eð sam þykki h reppsnefndar N esjahrepps. Hver sá, e r gera 
vill eittlivert slíkt m annvirki, skal senda liafnarnefnd beiðni um  það, og skal 
beiðninni fylgja lýsing á því, svo og uppdráttu r, ef mc-ð þykir þurfa, í tvennu lagi, 
og lieldur liafnarnefnd öðru eintakinu. H afnarnefnd  afgreið ir siðan m álið til 
hreppsnefndar. Sá, sem  fengið liefir slíkt leyfi, er skyldur að halda m annvirk inu  
svo við, að engin hæ tta stafi af því. B rot gegn þessari grein varðar sektum , frá 
20— 500 kr., og liafnarnefnd  getur látið nem a b u rtu  m annvirkið  á kostnað 
eigenda.

6. gr.
H reppsnefnd N esjahrepps hefir á liendi s tjó rn  hafnarm álefnanna undir yfir- 

um sjón atvinnu- og sam göngum álaráðuneytisins.

7. gr.
F ram kvæ m d hafnarm ála  og eftirlit m eð höfninni skal fela hafnarnefnd. I 

hafnarnefnd  sitja 5 m enn, 3 kosnir af hreppsnefnd N esjahrepps, en 2 af sýslu- 
nefnd A ustur-Skaftafellssýslu. N efndarm enn skulu kosnir til 5 ára, gengur 1 ú r 
árlega fy rstu  4 á rin  eftir hlutkesti. Að m innsta  kosti 3 nefndarm anna skulu eiga 
heim a í H afnarkaup tún i eða nágrenni þess.

8. gr.
Eigum  hafnarsjóðs m á aðeins verja  í þ a rfir  hafnarinnar. H reppssjóður á- 

bvrgist skuld ir hafnarsjóðs og hreppsnefndin  hefir ábyrgð .á eignum  hafnarinnar.

9. gr.
H reppsnefndin m á ekki án  leyfis ráðuneytisins selja eða veðsetja fasteignir 

hafnarsjóðsins, eða kaupa nokk rar ný jar fasteignir, taka  stæ rri lán  eða lán til 
lengri tím a en að þau verði borguð af tek jum  þess árs, sem fer í hönd, né end- 
u rný ja  slík lán eða fresta  borgunartím anum , og ekki heldur gera nein þau m ann- 
virk i við höfnina, sem eru  svo stórvaxin, að á rs tek ju r hrökkvi ekki til að kom a 
þeim  í fram kvæ m d.

10. gr.
Til þess að standa straum  af kostnaði við byggingu og viðhald ha fnarv irk ja  

og til árlegs rek stra rkostnaðar er heim ilt að innheim ta þau gjöld, e r  hér segir:
1. Arlegt g jald  af bryggjum  og öðrum  m annvirk jum , sem gerð eru samkv. 

5. gr.
2. Af skipum  og hátum , sem hafna sig á H ornafjarðarhöfn , og farm i þeirra:

a. Lestargjald,
h. V itagjald,
c. Vörugjald.



U ndanskildar skulu þó þæ r vörur, sem  sam kvæ m t fa rm sk rá  skips- 
ins eiga að fa ra  til annara  liafna á landinu, ef þæ r eru  ekki se ttar á land.

d. B ryggjugjald af skipum  og bátum , er leggjast við b rvgg ju r hafnarinnar.
e. F estarg jald  af skipum , sem  nota festar liafnarsjóðs.
f. Allt að 2% af m agni afla skipa og báta, sem  heim a eiga í kauptúninu, 

svo og allra  þeirra  skipa og báta, e r leggja þa r afla á land.
Gjöld þessi, sem  og gjöld fy rir  afnot af öðrum  eignum  hafnarinnar, 

skulu ákveðin í reglugerð, sem hreppsnefnd N esjahrepps sem ur og at- 
vinnu- og sam göngum álaráðuneytið  staðfestir, og skal í henni ákveðið, 
liver skuli greiða þau og innheim ta. H erskip og skem m tiskip skulu und- 
anþegin gjöldum  til h a fnarinnar sam kvæ m t tölul. 2. a, b  og e.

11. gr.
Nú m á álita, að tek ju r af g jaldstofnum  þeim, sem heim ilaðir eru  í 10. gr., 

hrökkvi ekki fy rir  árlegum  útgjöldum  hafnarinnar, og getu r þá lireppsnefndin, 
með sérstöku sam þykki atv innum álaráðuneytisins fy rir  hvert ár, ákveðið, að 
leggja megi aukatoll á aðflu tningsgjaldskyldar og ú tflu ln ingsgjaldskyldar vör- 
ur. Gjaldið m á þó aldrei fa ra  fram  ú r  4 'í  af tolli þeim, er greiða ber í rikissjóð. 
Gjald þetta innheim tir hafnarnefnd. Gjald þetta, sem og gjöldin sam kvæ m t 10. 
gr., m á taka lögtaki.

12. gr.
Beikningsár hafnarsjóðs er alm anaksárið .

13. gr.
F y rir 1. nóv. á r  hvert ber hafnarnefnd  að leggja fy rir  hreppsnefnd frum - 

varp  til áæ tlunar um  tek ju r og gjöld h a fnarinnar á kom andi ári. H reppsnefnd 
skal liafa fullsam ið áæ tlunina fy rir lok nóvem berm ánaðar, og senda hana síðan 
atvinnu- og sam göngum álaráðuneytinu til sam þvkktar fy rir  árslok, ásam t nauð- 
synlegum  skýringum  á einstökum  gjalda- og tekjuliðum .

14. gr.
Nú hefir hreppsnefnd i hyggju e inhverjar m eiri h á tta r  aðgerðir við liöfn- 

ina, eða hún vill gera e inhverjar þæ r ráðstafan ir, er sam þykki a tv innum álaráðu- 
neytisins þarf til, og skal hún þá senda ráðuneytinu sérstaka tillögu um  það efni. 
Skal það gert svo tím anlega sem  kostu r er, að sam þykki ráðuneytisins geti kom ið 
til, áður en hún læ tur fjárliagsáæ tlun  hafnarinnar fara  frá  sér.

15: gr.
Við lok hvers reikningsárs, og ekki síðar en fy rir  febrúarlok , skal bafnar- 

nefnd gera reikning yfir tek ju r og gjöld hafnariim ar á hinu liðna á ri og efna- 
hagsreikning hennar. B eikningurinn skal endurskoðaður og ú rskurðaður á sam a 
hátt og hreppsreikningur.

16. gr.
Að öðru leyti skal ákveðið með reglugerð, er hreppsnefnd senm r og ráðu- 

neytið staðfestir, allt það, er lý tu r að greiðri og hæ ttu lausri um ferð um  höfnina,



góðri reglu eða öðru liöfninni viðvíkjandi, er við þykir eiga. í  reglugerðinni m á 
ákveða sektir fy rir  b ro t gegn henni, 20— 500 k rónur. Sektir sam kvæ m t lögum  
þessum renna í liafnarsjóð.

17. gr.
Með m ál þau, er rísa út a f b ro tum  gegn 5. gr. laga þessara og reglugerðum , 

sem settar verða sam kvæ m t þeim, skal fa ra  sem alm enn lögreglum ál. '

18. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Á breppsnefndarfundi, sem  lialdinn var i hreppsnefnd N esjalirepps i síðastl. 
septem berm ánuði, tók lireppsnefndin til um ræ ðu h afnarbæ tu r á H ornafirði. Sam- 
þykkti hreppsnefndin að fela oddvita að skrifa  Alþingi og sæ kja  um  sty rk  til 
dýpkunar bátaleiðarinnar nú þegar fy rir  næ stu vetrarvertíð . Bréf oddvita liefir 
verið sent Alþingi — dagbókarfskj. nr. 46.

Ja fn fram t ákvað breppsnefndin  að fela alþingism anni kjördæ m isins að 
fly tja  á næsta þingi frum varp  til laga um  hafnargerð  á H ornafirði. H efir lirepps- 
nefndaroddvitinn sent m ér svo hljóðandi sím skeyti, dags. 11. þ. m .: „Hrepps- 
nefnd N esjahrepps felu r yður að flv tja  frum varp  til laga um  hafnarbæ tu r á 
H ornafirði, í líkingu við önnur liafnarlög“ .

Það er alllangt síðan farið  var að hugsa um  hafnarbæ tu r á H ornafirði. Var 
m álið fy rst tekið til ý tarlegrar íhugunar árið  1917— 1918 af N. P. K irk verk- 
fræðingi, og gaf hann skýrslu um  málið. Vorið 1931 voru enn gerðar athugan ir 
af Sigurði Thoroddsen verkfræðingi. N iðurstaðan af þeim  atliugunum  voru til- 
lögur, sem  v itam álaskrifstofan  sendi atvinnu- og sam göngum álaráðuneytinu 26. 
nóv. 1931. Till. þessar m iðuðu að þvi að gera garða í og m illi eyja, beggja m egin 
við innsiglinguna, til þess að þrengja  fv rir  ú trennsli vatnsins og þar með dýpka. 
Þessir garðar var áæ tlað að m undu kosta sam tals ca. 116000 k r. Enn á ný hefir 
v itam álastjó rn in  tekið m álið til a thugunar, og leggur nú til, að dýpkuð verði 
innsiglingin m eð e in ln e rsk o n ar dýpkunartæ kjum , áæ tlar að það kosti um  20 
þús. kr., og að gerður verði garður, sem á að halda dýpinu við, sem  áætlað er 
að kosti 105 þús. k rónur.

Allir, sem til þekkja, eru sam m ála um , að lia fnarbæ tu r þu rfi á H ornafirði, 
og það er m jög aðkallandi vegna ú tgerðarinnar, að nú þegar fy rir  næstu vertíð 
verði dýpkuð bátaleiðin, svo stæ rri vélbátar kom ist h ind runarlaust inn að bryggj- 
um  verstöðvarinnar í Höfn. A vetrarvertíð inni er frá  H ornafirð i lialdið ú t bát- 
uni víðsvegar af A ustfjörðum . F rá  H ornafirð i stunda nú uni 25 bátar, og niundu 
verða talsvert fleiri, ef aðstaðan væri bætt. Bæði er nú það, að bátaleiðin liefir á 
seinni á rum  grynnkað, og svo eru A ustfjarðabátarn ir alltaf að stæ kka, sem liefir 
það í fö r með sér, að n ieginhlutanum  af bátaflo tanum  er m einað að nota aðstöð- 
una, þar sem hún er að öðru leyti bezt — í verstöðinni í Höfn. — E r þetta  ó- 
bæ tanlegt tjón  fy rir  útgerðina á A usturlandi. F iskim iðin ú t af H ornafirð i og í 
bugtunum  sitt til hvo rra r handar eru þæ r gullkistur, sem  a llu r A ustfjarðabáta-



flo tinn á að geta ausið ú r á vetrarvertíð inni, en til þess þarf að bæ ta aðstöðuna á 
H ornafirði. Dýpkun bátaleiðarinnar á H ornafirð i er því ekki bagsm unam ál Aust- 
ur-Skaftfellinga eingöngu, lieldur allra  A ustfjarða. M unu líka A ustfirðingar, sem 
til þekkja, yfirleitt líta svo á. H efir fisk ifu lltrú inn  af A usturlandi, F rið rik  Steins- 
son, flu tt þetta  m ál á yfirstandandi fiskiþingi, sem hagsm unam ál fy rir  alla út- 
gerðina á A usturlandi. Þ a r sem  nú þessar fy rirhuguðu  hafnarbæ tu r eru  svona 
víðtæ kt hagsm unam ál ú tgerðarinnar á A usturlandi vfirleitt, virðist vera sann- 
g jarn t, að tillagið ú r  rikissjóði sé dálitið hæ rra  en venja er að ákveða i hafnar- 
lögum, eða helm ingur kostnaðar, eins og ákveðið er í lögum  11111 lendingabæ tur 
á E vrarbakka og í Þorlákshöfn.

K ostnaður við jæ ssar fyrirhuguðu  hafnarhæ tu r á H ornafirð i er m inni en á 
nokkurri annari Iiöfn á landinu, en liinsvegar gagnið m jög m ikið, ef vel tekst. 
Eins og áður er sagt, e r það, sem hér þarf að gera, dýpkun. H öfnin á Horna- 
firð i er að öðru leyti góð og sjálfgerð, þegar inn fy rir  H ornafjarðarós er komið. 
Eins og fy rr  er greint, hefir fiskiþingið, er nú situr, tekið þetta m ál til a thugunar, 
og til sönnunar þvi, að litið sé svo á, að liér sé um víðtæ kt hagsm unam ál að ræ ða 
fy rir  A ustfirði alla, vil ég að endingu leyfa m ér að vitna í álit a llsherjarnefndar 
fiskiþingsins, sem  er svo hljóðandi:

„Eins og kunnugt er, e r talsverð útgcrð frá  H ornafirð i y fir vetrar- og vor- 
m ánuði. Sæ kja þangað bá ta r frá  A ustfjörðum  til veiða og dvelja þ a r y fir nefnt 
tím abil.

H afa þannig gengið þaðan 23—25 bá ta r undanfarna  vetur. Nú liagar svo til 
þar, sem aðalbrvggjur og sjóbúðir slanda, að þar er svo g runn t vatn, að ein- 
ungis sm æ stu b á ta r geta notað aðstöðuna, og fljó ta  þó ekki þ a r um  fjö ru . Telja 
H ornfirð ingar, að þarna  grynni með hverju  ári, og liorfi til vandræ ða, ef ekkert 
e r aðgert til að sporna við því. Þá ber á það að líta, að b á ta r  þeir, er nú stunda 

' veiðar frá  H ornafirði, eru  stæ rri b á ta r en þegar stöðin va r reist. Þá er og á það 
að líta, að um  talsverða bátaaukningu verður að ræ ða á A ustfjörðum  á þessu og 
næsta ári, og m unu m arg ir þeirra  verða á H ornafirð i yfir vetrarvertíð ina, ef 
ástæ ður leyfa. Þetta  verður þó því aðeins hægt, að unn t verði nú þegar að dýpka 
svonefnt Heppuræsi, sem liggur að aðalstöðinni.

R annsóknir benda til, að fram kvæ m a megi dýpkun þarna  án m ikils kostn- 
aðar, en þörfin  er m jög aðkallandi, að ú r sé bæ tt fy rir  næ stu vertíð. F y rir  því 
leggur nefndin til:

„Fiskiþingið m æ lir eindregið m eð því við Alþingi og rík isstjó rn , að Horn- 
íirð ingum  verði veitt aðstoð þegar á þessu liausti til að láta  fram kvæ m a dýpkun 
á Heppuræsi i H ornafirð i.“

Fiskiþingið, 13. okt. 1934.

Ól. B. B jörnsson, Níels Ingvarsson, Þorst. Þorsteinsson.“
form . ritari.

Að öðru leyti niun ég rökstyðja þetta nánar í fram sögu.


